
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
Processo Administrativo Nº 18/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DOUGLAS DE MATTIA

Data de Publicação: 14/02/2023 10:31:19

24/02/2023 11:16:07    CADASTRO DE PROPOSTA    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
01/03/2023 14:43:41    CADASTRO DE PROPOSTA    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA
02/03/2023 13:49:00    CADASTRO DE PROPOSTA    OPEN VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA LTDA
02/03/2023 15:35:17    CADASTRO DE PROPOSTA    MINOTAURO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA
02/03/2023 15:44:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OPEN VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA LTDA
02/03/2023 16:09:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MINOTAURO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA
02/03/2023 16:39:53    CADASTRO DE PROPOSTA    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME
02/03/2023 17:32:43    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA
02/03/2023 17:56:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME
02/03/2023 18:09:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
02/03/2023 21:19:15    CADASTRO DE PROPOSTA    ALCATEIA SEGURANCA LTDA
02/03/2023 21:24:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALCATEIA SEGURANCA LTDA
03/03/2023 08:04:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores, e Senhoras Licitantes! 
03/03/2023 08:04:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
03/03/2023 08:04:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
03/03/2023 08:04:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL.
03/03/2023 08:04:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão. 
03/03/2023 08:04:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO.
03/03/2023 08:04:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que 
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade 
estabelecidos. 
03/03/2023 08:04:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedidos de reajustamento ou readequação de preços constituem exceções à regra, sendo permitidos apenas em casos 
excepcionalíssimos, devidamente justificados e com devido embasamento legal. 
03/03/2023 08:04:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, reforçamos que as propostas devem ser efetivadas de forma consciente, a fim de se evitarem problemas tanto para o 
município como para as empresas participantes
03/03/2023 08:04:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
03/03/2023 08:04:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos os Licitantes!
03/03/2023 08:42:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
ao licitante vencedor peço que envie no campo documentos complementares pós disputa a proposta ajustada com os itens vencidos, 
conforme anexo 2 do edital. 
03/03/2023 08:43:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
--- Prazo para envio da proposta ajustada é de 60 minutos, conforme edital ---

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 13/03/2023 07:37:56

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E 
SEGURANCA LTDA

 016 31.798.997/0001-09 45,20 21,99 Sim

2 MINOTAURO SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA E VIGILANCIA

 039 18.461.088/0001-04 45,20 25,00 13,69 Sim

3 PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA  029 40.804.602/0001-16 45,19 30,00 20,00 Sim

4 CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA - ME

 094 28.981.919/0001-22 45,20 31,00 3,33 Sim

5 TERCERIZA SEGURANÇA LTDA  007 43.794.969/0001-94 45,20 35,00 12,90 Sim

6 OPEN VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
ARMADA E DESARMADA LTDA

 079 41.007.575/0001-13 45,20 45,20 29,14 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALCATEIA SEGURANCA LTDA  018 18.836.419/0001-43 45,20 22,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: hr
Descrição: Serviços de segurança em eventos Os serviços de segurança deverão ser realizados por profissionais com experiência, e 
com curso específico na área.  Os seguranças deverão estar devidamente identificados, uniformizados, utilizando-se de rádios 
comunicadores e lanternas. Todas as despesas de alimentação, transporte, hospedagem, salários ou diárias de seguranças será por 
conta da Contratada
Quantidade: 3.740 Valor Unit.: 21,99 Valor Total: 82.242,60

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIO

03/03/2023 08:43:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
agradecemos a participação de todos os licitantes
03/03/2023 08:43:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
um ótimo dia a todos
03/03/2023 08:57:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALCATEIA SEGURANCA - EIRELI adicionou o arquivo b8d304402b88479c86e3de8a5246283d.pdf aos documentos 
complementares.
06/03/2023 07:44:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores, e Senhoras Licitantes!
06/03/2023 07:44:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que após análise dos documentos de habilitação da empresa ALCATEIA SEGURANÇA – EIRELI, constatamos que a 
empresa não apresenta o porte de ME/EPP, e que na plataforma a mesma se encontra habilitada como ME/EPP.
06/03/2023 07:44:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme previsto em edital fica convocada a empresa PRIMEIRA AÇÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, em querendo usufruir 
dos benefícios da ME/EPP, apresentar proposta com valor inferior ao apresentado pela empresa ALCATEIA SEGURANÇA - EIRELI, 
atual classificada em primeiro lugar. E a apresentar sua Proposta.
06/03/2023 09:35:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA adicionou o arquivo 0177edac17fb446c81a0d77286ee091c.pdf 
aos documentos complementares.
09/03/2023 08:42:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores, e Senhoras Licitantes! 
09/03/2023 08:42:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisada a proposta da empresa verificamos que a proposta da empresa atende ao exigido no edital.
09/03/2023 08:42:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisada a documentação da empresa vencedora verificamos que as mesmas se encontram de acordo com exigências do edital.
09/03/2023 08:42:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
assim será feita a habilitação da empresa e abertura do prazo de 24 horas para apresentar manifestação de recursos

2 de 4Gerado em: 13/03/2023 07:37:56

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



14/02/2023 10:31:18    PUBLICADO    

14/02/2023 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/03/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/03/2023 08:32:29    DISPUTA    

03/03/2023 08:32:29    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

45,20

03/03/2023 08:32:29    LANCE    PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 016) 45,20

03/03/2023 08:32:29    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 45,20

03/03/2023 08:32:29    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 45,20

03/03/2023 08:32:29    LANCE    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029) 45,19

03/03/2023 08:32:29    LANCE    OPEN VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA LTDA 
(PARTICIPANTE 079)

45,20

03/03/2023 08:32:29    LANCE    MINOTAURO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA (PARTICIPANTE 
039)

45,20

03/03/2023 08:32:40    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 45,18

03/03/2023 08:33:18    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

45,17

03/03/2023 08:33:26    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 45,16

03/03/2023 08:34:01    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

45,15

03/03/2023 08:34:15    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 43,99

03/03/2023 08:34:34    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

43,98

03/03/2023 08:34:50    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 40,99

03/03/2023 08:35:22    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

40,98

03/03/2023 08:36:07    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 40,00

03/03/2023 08:36:21    LANCE    PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 016) 39,90

03/03/2023 08:36:28    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 39,00

03/03/2023 08:36:31    LANCE    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029) 38,00

03/03/2023 08:36:36    LANCE    TERCERIZA SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 007) 35,00

03/03/2023 08:36:37    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 37,00

03/03/2023 08:36:42    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 34,00

03/03/2023 08:36:44    LANCE    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029) 30,00

03/03/2023 08:37:06    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 29,00

03/03/2023 08:37:10    LANCE    MINOTAURO SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA (PARTICIPANTE 
039)

25,00

03/03/2023 08:37:19    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 24,90

03/03/2023 08:37:41    LANCE    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029) 23,00

03/03/2023 08:37:47    LANCE    CASCAVEL SERVIÇO DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME 
(PARTICIPANTE 094)

31,00

03/03/2023 08:37:51    LANCE    ALCATEIA SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 018) 22,00

03/03/2023 08:38:06    MENSAGEM    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029)
bom dia  por favor desconsidera nosso ultimo lance
03/03/2023 08:38:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 029 no valor de 23,00 foi cancelado.
03/03/2023 08:38:41    MENSAGEM    PST VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (PARTICIPANTE 029)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 30,00.
03/03/2023 08:38:46    LANCE    PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 016) 22,01

03/03/2023 08:38:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 029: qual o motivo para os cancelamentos?
03/03/2023 08:42:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALCATEIA SEGURANCA - EIRELI

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 13/03/2023 07:37:56

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR



03/03/2023 08:42:29    HABILITAÇÃO    

03/03/2023 11:38:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 018: Considerando a verificação de enquadramento na condição de microempresa conforme item 5.5 do 
edital, solicitamos a apresentação de documentação e declaração demonstrando e comprovando o seu enquadramento, para fazer 
valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006.
Justificamos a diligência que o item 5.5 do edital foi atendido parcialmente, sendo apenas informado a condição em campo próprio do 
sistema.

06/03/2023 10:42:16    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALCATEIA SEGURANCA LTDA desclassificado. Motivo: Desclassificada pelo benefício ME/EPP
06/03/2023 10:42:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA
06/03/2023 12:04:01    LANCE    PRIMEIRA ACAO VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA (PARTICIPANTE 016) 21,99

09/03/2023 08:42:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/03/2023 08:42:24    EM ADJUDICAÇÃO    

13/03/2023 07:37:56    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   LAURINDO SPEROTTO

4 de 4Gerado em: 13/03/2023 07:37:56

MUNICIPIO DE CEU AZUL
CÉU AZUL-PR


